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wspiera inicjatywę  
Komitetu Społecznego "Szansa dla bezdomniaków". 

Wspólnie zawalczymy o lepsze jutro  
dla zwierząt potrzebujących pomocy. 

Do Zbiórki Publicznej "Dajemy szansę" już się przyłączyli: 

 

 

  

 

 

 

 

 

Pracownia florystyczna "Natura" 
                    Marta Nieznalska 

 

 

 

 Razem możemy wiecej!!!!!!! 

"English Town" Jowita Urbańska- 
szkoła języka angielskiego 

Mateusz Grzesiak 



22 marca- VII Spotkania z tradycją- prelekcja Doroty Kalinowskiej z Muzeum Etnograficznego we Włocław-
ku- Zwyczaje, tradycje wielkanocne na Kujawach- dla uczniów MZS. Warsztaty malowania pisanek dla uczniów 
 i przedszkolaków prowadziła Aniela Leszczyńska z Osięcin.

5 kwietnia- Koło rękodzieła przy TMK wykonało trzymetrową palmę wielkanocną. 
26 kwietnia- Otwarcie wystawy twórczości Stanisława Gulczyńskiego; oprawę słowno-muzyczną przygoto-

wała Małgorzata Kalocińska z młodzieżą z SOSW i gimnazjum. Wystawa została zorganizowana przez TMK we 
współpracy z SOSW.

16 maja - Noc w muzeum- Nocne czytanie baśni i klechd kujawskich dla uczniów klas IV MZS. Spotkanie  
zorganizowane przez MZS i TMK we współpracy z Biblioteką w Radziejowie.

19 maja- Wernisaż malarstwa  Karoliny Rosińskiej- Ta ziemia mi najdroższa. Oprawa muzyczna- uczennice 
Szkoły Muzycznej: Anna Skibińska i Klaudia Niedziałkowska.

9 czerwca- Stoisko rękodzieła na Dni Powiatu Radziejowskiego wystawiło TMK i KDUTW w Radziejowie.
10 czerwca- Rozstrzygnięcie I Powiatowego Konkursu Sztuki Ludowej i Nieprofesjonalnej; otwarcie wy-

stawy pokonkursowej. Występ grupy teatralnej z PSP w Radziejowie pod kierunkiem Grażyny Trzmielewskiej  
,Kujawskie zwiady wg ,,Wesela na Kujawach” Franciszka Becińskiego.

Izbę Regionalną regularnie odwiedzają dzieci i młodzież z przedszkoli i szkół powiatu radziejowskiego- Byczy-
ny, Piotrkowa Kuj., Płowiec, Radziejowa, Skibina.
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„RADZIEJOWIANIN” - Kwartalnik
Redaktor naczelny – Paweł Śrubas

redakcja w składzie – T. Gadzinowska, M. Maciejewski, D. wielgosz, a. wojciechowska, N. wielgosz, 
wydawca – Miejska i Powiatowa biblioteka Publiczna im. F. becińskiego, ul Objezdna 33

adres redakcji – Miejska i Powiatowa biblioteka Publiczna im. F. becińskiego, ul Objezdna 33, 
www.bibliotekaradziejow.cdx.pl, tel. 54 285 32 80  

e –mail : radziejowianin@umradziejow.pl 
Pismo zrzeszone w stowarzyszeniu Polskich Mediów oraz w stowarzyszeniu Prasy Lokalnej

reDakcja zasTrzeGa sObie PrawO DO skróTów NaDesłaNych TeksTów

Prawa auTOrskie zasTrzeżONe

OD REDAKCJI
Szanowni Czytelnicy  
„Radziejowianina”  

     W pierwszych dniach wakacji, okresie urlopów  
i wypoczynku oddajemy do Państwa rąk najnowszy 
numer Radziejowianina.
     Kontynuując nasz „lokalny serial” prezentujemy 
kolejną partię starych fotografii, które cieszą oko nie 
tylko miłośników historii.
      W tym numerze dość obszernie zamieściliśmy rela-
cję z placówek oświatowych, które zdały raport z uro-
czystości i innych wydarzeń z minionego kwartału.
      Zachęcamy także do lektury innych artykułów jak 
choćby: L. Kalickiego, Z. Antos, czy też „bractwa bie-
gowego oraz informacji Miejskiej Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej na temat zmian w naszej rodzimej OSP. 
     Życzymy miłej lektury i liczymy na jej ciepłe przy-
jęcie

       

W imieniu zespołu redakcyjnego 

Redaktor Naczelny

Paweł Śrubas

„Każdy znajdzie tu coś, co mu się nie spodoba.  Każdemu jego małe oburzenie.” 
(Józef Hen - pisarz, publicysta)

Kalendarium z wydarzeń w Izbie Pamięci

Ogłoszenie
W związku z rekonstrukcją Zespo-

łu Pieśni i Tańca KUJAWY, zaprasza-
my wszystkie chętne osoby chcące wstą-
pić w nasze szeregi o zgłaszanie się do  
sekretariatu Radziejowskiego Domu 
Kultury.

Seredecznie zapraszamy
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Gmina Miasto Radziejów informuje, że trwają roboty budowlane prowadzo-
ne w ramach zadania pn „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągo-
wej w Radziejowie III etap wraz z budową stacji uzdatniania wody”. Wykonaw-
cą robót jest: Przedsiębiorstwo Robót Melioracyjnych i Ochrony Środowiska 

Informacja z realizacji  
Budżetu Obywatelskiego

Burmistrz Miasta informuje, że w maju br. została podpisa-
na umowa z firmą: Grupa HYDRO Sp. z o.o z Mosiny, w ra-
mach której zostaną wykonane prace związane z zadaniem  
 „Ożywienie terenu lasu miejskiego poprzez animację toru  
przeszkód z uwzględnieniem pozostałości powojennych (bun-
kry)”. Termin wykonania całości robót mija z dniem 30 czerwca 
2017 roku a ich całkowita wartość wyniesie około 59tyś.  

W maju podpisano również umowę z Zakładem Instalacji 
Elektrycznych  Janusz Kołodziejski na „Przebudowę i budowę 
sieci energetycznej na terenie Rodzinnego Ośrodka Działkowe-
go „Stokrotka”. Prace zakończyć się mają do końca sierpnia br 
a ich koszt to 58tyś zł.

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej w ramach zadania   
„Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej w Radziejowie III etap 

wraz z budową stacji uzdatniania wody”

Gmina Miasto Radziejów informuje, że trwają prace związane „Termo-
modernizacją komunalnych budynków mieszkalnych w Radziejowie- I etap 
ul. Brzeska 49”. Szczegółowy zakres robót obejmuje: wymianę i docieplenie 
dachu; wymianę obróbek blacharskich; remont kominów; docieplenie i malo-
wanie ścian zewnętrznych; wymianę okien i drzwi wejściowych w budynku 
mieszkalnym. Planowany termin zakończenia sierpień 2017r.

„EKOMEL” spółka z o.o. z  Chojnic, które zostało wyłonione w trybie przetargu 
nieograniczonego. Całkowita wartość zadania wynosi 6 464.487,88zł brutto. 
Przedmiot zamówienia obejmuje budowę sieci kanalizacji sanitarnej w ulicach: 
Szkolna, Kruszwicka, Kościuszki, Zaułek, Kilińskiego, Krótka, Niska, Rynek, 

Rzemieślnicza, Zachodnia, Stroma, Objezdna, Parkowa, Toruńska, Dol-
na, Szewska, Zakątna, Franciszkańska, Ojca Świętego Jana Pawła II, 
Brzeska, Przesmyk, Zamkowa, Wąska, Podgórna, Puławskiego, Wyzwo-
lenia, 1-go Maja, Działkowa oraz budowę sieci wodociągowej w ulicach: 
Toruńska, Rynek, Dolna, Kruszwicka, Objezdna, Kościuszki, Wyzwole-
nia (wraz z odtworzeniem nawierzchni).

Zakończenie zadania przewidziano na sierpień 2018 roku.
Projekt ubiega się o otrzymanie dofinansowania ze środków UE z Re-

gionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko- Pomor-
skiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 4. Region przyjazny środowi-
sku, Działanie 4.3. Rozwój infrastruktury wodno- ściekowej

wszystkie prace są prowadzone zgodnie z harmonogramem. 
Nie ma żadnych opóźnień czasowych i  prace zostaną  

wykonane w terminie.
za wszystkie utrudnienia w ruchu,  

bardzo przepraszamy Mieszkańców

Termomodernizacja komunalnych budynków mieszkalnych w Radziejowie 
- I etap ul. Brzeska 49

Fontanna przy ul. Chopina

Gmina Miasto Radziejów ponadto informuje, że w maju br.  dokonano zakupu i montażu 
fontanny ze zmiennym obrazem wodnym na zbiorniku wodnym przy ul. Chopina. Fontanna 
podnosi poziomu atrakcyjności i estetyki Miasta oraz przyciąga wielu chcących skorzystać z 
rekreacji na wolnym powietrzu. Koszt inwestycji 50 000,00zł.
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Odnowione tablice

BUDŻET OBYWATELSKI NA 2018 ROK
Nie zwlekaj! Już dziś zastanów się nad swoim pomysłem 
Do 16 sierpnia bieżącego roku oczekujemy na propozycje projektów, które 

będą realizowane na terenie miasta w 2018 roku w ramach Budżetu Obywatel-
skiego. Na realizację zadań przeznaczono z budżetu miasta środki finansowe w 
wysokości 150.000 zł. Koszt realizacji pojedynczego zadania w ramach projektu 
nie może przekroczyć kwoty 75.000 złotych i musi zostać w całości zrealizowa-
ny w 2018 roku. Zgłoszenia mogą dotyczyć wyłącznie realizacji zadań inwesty-
cyjnych (np. budowa, remont). 

Projekty zadań do realizacji może zgłosić każdy mieszkaniec miasta, który 
ukończył 16 lat w dniu zgłoszenia zadania. Każdy obywatel miasta może  zgło-
sić jedno zadanie. Zgłoszenie projektu, wymaga poparcia co najmniej 20 miesz-
kańców miasta, którzy ukończyli 16 lat. Natomiast każdy w mieszkańców może 
poprzeć więcej niż jeden projekt. 

Wymogi zgłaszanego projektu:
1) musi być zgodny z prawem oraz mieścić się w katalogu zadań własnych 

gminy;
2) może być realizowany wyłącznie w granicach administracyjnych miasta i 

na gruntach stanowiących własność miasta;
3) musi być zrealizowany w całości w ciągu jednego roku budżetowego;
4) nie może przekraczać kosztu  realizacji pojedynczego zadania.

Wzór formularza zgłoszenia zadania udostępniony jest na stronie interneto-
wej Urzędu Miasta  oraz w sekretariacie Urzędu Miasta w Radziejowie. Formu-
larze zgłoszenia zadań należy złożyć osobiście w sekretariacie UM w Radziejo-
wie lub wysłać listem na adres Urzędu Miasta do dnia 16 sierpnia 2017 r. Ko-
pertę, w której będzie umieszczony formularz należy opisać: „Budżet obywatel-
ski w mieście Radziejów w 2018 r.”. Za datę złożenia uważa się datę jego wpły-
wu do Urzędu.

W maju br. zostały odnowione dwie zabytkowe tablice znajdujace się  
w kruchtach – przy wejściu głównym i bocznym kościoła O.O. Franciszka-
nów.

Koszty ich renowacji- w wysokości czterech tysięcy złotych -pokryło  
Starostwo Powiatowe w Radziejowie.

Tablice odnowił toruński konserwator, Piotr Jabłoński, ozdabiając srebrem  
i złoceniami.

A. Wojciechowska

i Powiatowy konkurs sztuki  
Ludowej i Nieprofesjonalnej

Towarzystwo Miłośników Kujaw w Radziejowie zorganizowało I Powia-
towy Konkurs Sztuki Ludowej i Nieprofesjonalnej.  10 czerwca 2017 r., w ra-
mach Dni Powiatu Radziejowskiego,  w Izbie Regionalnej ogłoszono wyniki i 
wręczono nagrody oraz wyróżnienia. Oceny prac, a było ich 38, dokonała ko-
misja w składzie: Dorota Kalinowska- etnograf Muzeum Etnograficznego we 
Włocławku, Krystyna Pawłowska - kierownik Muzeum Etnograficznego we 
Włocławku, Jadwiga Reska- TMK, Ewa Smykowska - TMK.

Komisja przyznała nagrody w kategoriach:
Haft kujawski: dla anny Mańkowskiej z Byczyny, henryki adamczew-

skiej z Radziejowa, anieli Leszczyńskiej z Osięcin. 
Koronki: dla ireny klimaszewskiej i bożeny Polewskiej z Radziejowa, 

zofii idziak z Bytonia, Grażyny kopczyńskiej z Pruchnowa. 
Rzeźba: dla zbigniewa kiszki z Bronisławia. 
Kowalstwo: dla andrzeja schmidta z Piotrkowa Kujawskiego. 
Malarstwo: dla zenobii skibińskiej z Bronisławia.
Wyróżnienia: Ewa Szmydt, Alicja Konopa, Jadwiga Nowicka i Maria Zdo-

bych z Radziejowa Jolanta Erwińska z Byczyny. 
Konkursowe prace można oglądać w Izbie Regionalnej do 30 sierpnia 

2017 roku.
W części artystycznej uroczystości wystąpili uczniowie 

klasy Vb z PSP nr 1 w Radziejowie: Kamil Łapacz, Wiktoria 
Niedośmiałek, Zofia Gralak, Lidia Orłowska, Adrianna Siar-
kowska, Julia Fornalewicz, Katarzyna Szczepankiewicz, Oli-
wia Andrzejewska, pracujący w grupie teatralnej prowadzonej 
przez p. Grażynę Trzmielewską. Przedstawili „Kujawskie 
zwiady”  na podstawie „Wesela na Kujawach” Franciszka Be-
cińskiego Występ bardzo się podobał i wykonawców nagro-
dzono gromkimi brawami.

To był bardzo udany konkurs, który zaowocował pięknymi 
pracami, nawiązującymi do kujawskich tradycji i udowodnił, 
że trzeba zachować pamięć o przodkach i przekazać ją przy-
szłym pokoleniom.

G. Trzmielewska
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raDziejów na starej fotografii ...

radziejowscy harcerze, lata 70-te XX wieku. zdjęcie wykonane z terenu obecnego marketu, w tle radziejowski Dom kultury.  
zdjęcie z prywatnych zbiorów p. jadwigi strzałkowskiej

uczniowie szkoły Podstawowej na tle budynku (obecnie L.O.), lata 5-te. Na zdjęciu m.in: bożena Polewska, jadwiga strzałkowska,  
janiana Margulska, halina kepska, bożena Pośniak, katarzyna bassa, p. wojciechowski, Mirosław janiak, kazia Głowacka, bożena Filipiak, 

krystyna Grabska, p. wesołowski, stanisław Świątkiewicz, zbigniew Pikuła. zdjęcie z prywatnych zbiorów p. bożeny Polewskiej.
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uroczystość odsłonięcia nieistniejącego obecnie kopca w Płowcach z okazji 600-lecia bitwy Pod Płowcami. 27 września 1931 r

widok na skrzyżowanie obecnych ulic: Objezdna/brzeska/1-go Maja/O. Św. jana Pawła ii, lata 50-te XX wieku.  
z prywatnych zbiorów Leszka kalickiego.
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6 czerwca br.  poszukując  informacji  o swoich żydowskich przodkach o nazwisku 
Bajrach nasze miasto odwiedziła Pani  Anne  Melkman  z  Sydney w Australii. Zwie-
dziła wystawę w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej poświęconą dawnej spo-
łeczności  żydowskiej Radziejowa,  gdzie otrzymała także prezent w postaci książek  
dotyczących historii miasta oraz foldery turystyczne. Następnie wybraliśmy się na wy-
cieczkę po Radziejowie aby zobaczyć miejsca gdzie kiedyś żyli jej przodkowie. Byli-
śmy m.in. przy pomniku poświęconym pamięci radziejowskich Żydów, w Izbie Regio-
nalnej zobaczyliśmy fragmenty macew z radziejowskiego kirkutu, a na ulicy Objezd-
nej dom rzezaka. Poszliśmy na ulicę Zachodnią, przy której przed wojną istniały dwie 
sąsiadujące ze sobą synagogi: drewniana z XIX w. i wybudowana w latach 1935-1938 
murowana. Następnie spacerowaliśmy po rynku oraz udaliśmy się w rejon  ulic Toruń-
skiej i Szewskiej, a  więc tam gdzie Niemcy na przełomie lat 1939/1940 przesiedlili Ży-
dów, a wiosną 1941 utworzyli getto. Kończąc tą sentymentalną, wzruszającą podróż  
pojechaliśmy na miejsce nieistniejącego już cmentarza żydowskiego na tzw. uliczkach  
w radziejowskim lesie. 

Krzysztof  Wątrobicz  (bibliotekarz i historyk)

wizyta gości z australii

konkursy, konkursy ...

wiadomości z Miejskiej i Powiatowej biblioteki Publicznej

11 maja.odbył się Powiatowy Konkurs Recytatorski  i  Plastyczny pt. „Wier-
szyki łamiące języki” Jury w składzie: Ewa Smykowska, Agnieszka Krupińska, 
Karolina Ćwikła spośród 22 uczestników konkursu wybrało i nagrodziło nastę-
pujące osoby: I miejsce Lucyna Gąsiorowska z Krzywosądzy, II miejsce Aure-
lia Wiśniewska z Topólki, III miejsce Zuzanna Wadas z Byczyny. Wyróżnienia 
zdobyli: Olaf Makuch z Dobrego, Olga Łukanowska z Radziejowa, Miłosz Bo-
leski z Morzyc.

Konkursowi Recytatorskiemu towarzyszył Konkurs Plastyczny. Spośród na-

desłanych 77 prac wybrało 13, które nagrodzono. I miejsce ex aequo zajęli: Mar-
cjanna Kozińska ze SP w Topólce (praca „Ślimak Tomek”) oraz Szymon Jago-
dziński ze SP w Topólce (praca „Strach na wróble”), II miejsce zdobyli: Ka-
mil Kruszyński, Igor Piputa i Wiktor Piputa – Oddział Przedszkolny w Biegano-
wie (praca „Czarna krowa”), III miejsce Sandra Kołtuniak ze SP Topólka (pra-
ca „Muszka”). Wyróżnienia zdobyli: Gabriela Pawlak ze SP Topólka „Żuk”,  
Patrycja Rafińska ze SP Morzyce „Motyl”, Aleksander Dudek ze PSP Byczyna, 
Miłosz Przybylski ze SP Morzyce „W czwartek przed 12”, Kuba Kurtysiak ze  
SP Morzyce „Król”, Hania Brochocka ze Przedszkole Gminne w Skibinie.

Miejscem konkursu była Szkoła Muzyczna w Radziejowie.

Powiatowy 
Dzień bibliotekarza

12 maja w Izbie Regionalnej odbył się  
POWIATOWY DZIEŃ BIBLIOTEKARZA.
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Poszukiwacze historii
17 maja  oraz 31 maja  z  grupami  uczniów z Miejskie-

go Zespołu Szkół wybraliśmy się w ciekawe miejsca naszego 
miasteczka  –  był wspaniały, rozległy  widok z radziejowskiej 
górki na pola bitwy pod Płowcami (bitwy na Radziejowskim 
Polu). Prawie widzieliśmy w oddali rycerzy, odkryliśmy na-
pisy wydrapane na murach radziejowskiego kościoła farnego 
pochodzące nawet sprzed kilkuset lat, odwiedziliśmy miejsce 
w którym kiedyś istniał radziejowski zamek, gdzie przebywali 
polscy królowie m.in. Władysław I Łokietek i Władysław II Ja-
giełło,  następnie udaliśmy się do miejsca gdzie  przed II wojną 
światową były dwie żydowskie synagogi. Młodych odkrywców 
szczególnie zaciekawiła opowieść o radziejowskim skarbie znalezionym 
przy rozbiórce pewnego domu, który to skarb można obecnie obejrzeć 
w Izbie Regionalnej. Następnie zatrzymaliśmy się na dłuższą chwilę na 
radziejowskim rynku by  przez pryzmat starych zdjęć sprzed nawet 100 
lat porównać przeszłość ze współczesnością  - co chwila przystawaliśmy 
w miejscach widocznych na  dawnych zdjęciach i patrzyliśmy jak to co 
widzimy na starej fotografii zmieniło się w stosunku do dziś.  Było sporo 
pytań ze strony młodych poszukiwaczy historii i szeroko otwartych oczu 
po usłyszeniu ciekawych, nieznanych historii dotyczących naszego mia-
steczka.  Krzysztof Wątrobicz

spotkanie autorskie

wiadomości z Miejskiej i Powiatowej biblioteki Publicznej

15 maja  odbyło się spotkanie autorskie z Jolantą Szwalbe pt. „Życie 
jest przygodą dla odważnych albo niczym”.  Organizatorem spotkania była 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Becińskiego w 
Radziejowie, a odbyło się w gościnnych murach w Liceum Ogólnokształ-
cącym  im. Władysława Łokietka w Radziejowie. Audytorium stanowiło 
uczniowie i Słuchacze Uniowersytetu III Wieku

warszataty pisania

16 maja nasza Biblioteka oraz Biblioteka Liceum Ogólnokształcącego 
im. Władysława Łokietka w Radziejowie we współpracy z Centrum Kul-
tury Dwór Artusa w Toruniu zorganizowały warsztaty pisania opowiadań  
pt. „POKAZUJ, NIE OPISUJ” Warsztaty odbyły się w Liceum Ogólno-
kształcącym im. Władysława Łokietka w Radziejowie, a poprowadził je  
pisarz i dziennikarz Przemysław Semczuk.
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wiadomości z Miejskiej i Powiatowej biblioteki Publicznej
biblioteka dzieciom

Tydzień Czytania Dzieciom - grupa 
przedszkolna Biedronki w radziejowskiej 
bibliotece

raport z remontu ciąg dalszy
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Be-

cińskiego w Radziejowie realizuje projekt „ Radziejowska Biblio-
teka OdNowa „ - modernizację w ramach Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa. Priorytet 2 - Infrastruktura Bibliotek 2016-
2020. Obecny etap modernizacji  potrwa do 31 lipca. W związku z 
remontem Biblioteka jest nieczynna do odwołania.

uwaga - ogłaszamy dwa konkursy
KONKURS FOTOGRAFICZNY im. ZBIGNIEWA ZASADY

pod Patronatem Starosty Powiatu Radziejowskiego
i Patronatem Medialnym „Powiatowego ABC” pt. „ KUJAWY ROWEROWO ”

oraz drugi konkurs 
pt. „ KUJAWSKIE BOTANICUM ”

Przedmiotem konkursu jest stworzenie  ZIELNIKA KUJAWSKICH ROŚLIN pól, łąk, ogrodów i lasów.

Szczegóły na stronie  www.bibliotekaradziejow.cdx.pl  w dziale KONKURSY.
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Druga połowa roku szkolnego 2016/17 w Przedszkolu nr 1 im. Heleny Karpińskiej 
przy MZS w Radziejowie, to bardzo pracowicie i atrakcyjnie spędzony czas przez 
przedszkolaków. Dzieci brały udział w: wielu konkursach m.in. Powiatowym Konkursie 
Recytatorskim organizowanym przez MiPBP pt. „Wierszyki łamiące języki”; wystawach- 
pokaz własnoręcznie przygotowanych przez wszystkie grupy zakładek do książek z okazji 

„Dnia książki”; spotkaniach z ciekawymi osobami, festynach, wycieczkach 
i wizytach kulturalno-plenerowych, w tym cyklicznych wyjściach do „Izby 
Regionalnej”, zakładów pracy. Brały też udział w zajęciach otwartych z 
rodzicami; uroczystościach i warsztatach artystycznych, podczas których 
miały okazję podziwiać pisanki, kraszanki i inne pięknie malowane jajka, 
w wykonaniu ludowej artystki. Uczestniczyli w licznych przedstawieniach i 
spektaklach teatralnych i tych objazdowych wystawianych przez przyjezdnych 
aktorów w przedszkolu m.in. „Pinokio”, i  tych wystawianych na prawdziwych 
scenach np. „Kot w 1 kapeluszu” w Centrum Kultury Browar „B” we 
Włocławku, i tych w których same były aktorami inscenizując znane wiersze, 
bajki i baśnie: („Zielony Kapturek”- grupa „Minionki”, „Rzepka”-grupa 
„Gumisie”,  „Czerwony Kapturek”- grupa „Skrzaty”, „Kaczka Dziwaczka”- 
grupa „Smerfy”, „Żuk”- grupa „Biedronki”, „ZOO”- grupa „Motylki”, 
„Wierszyki wierszowane i inne”- grupa „Żabki”, „Zbiór wierszyków”- grupa 
„Pszczółki”). Sztuka teatralna, w której dzieci brały aktywny udział, niosła 
za sobą nie tylko wspólne przeżycia emocjonalne, ale także wiele walorów 
edukacyjnych. 
       Jedna z ważniejszych tradycji w przedszkolu to „Pierwszy Dzień Wiosny”, podczas 
którego wszystkie przedszkolaki w barwnym korowodzie, z własnoręcznie wykonanymi 

z życia PrzeDszkOLa

Dzień Dziecka

kwiatami z bibuły maszerują  ulicami miasta, witając „WIOSNĘ” głośnymi 
okrzykami i piosenkami.
      W kwietniu obchodziliśmy „Dzień Ziemi”, w tym szczególnym dniu  
dzieci zamieniają się w małych ekologów- sadzą drzewa i krzewy na terenie 
przedszkola, sprzątają okolicę- pobliskie trawniki, wykonują prace plastyczno- 
techniczne z wykorzystaniem surowców wtórnych, ucząc się dbałości o 
środowisko.  „Wiosenna łąka” z plastikowych nakrętek w wykonaniu grupy 
„Minionki”. 
       Maj i czerwiec to również ważne miesiące w życiu naszych przedszkolaków, 
ponieważ jest to czas, w którym szczególną uwagę poświęcamy rodzinie. Dzieci 
jako mali aktorzy, prezentują swoje umiejętności teatralne, przed rodzicami. 
Dziękujemy rodzicom i opiekunom za pięknie wykonane stroje. 
  „Dzień Dziecka” to wyjątkowy dzień dla wszystkich milusińskich.  1 czerwca,  
dzieciaki pieściły swoje podniebienia pysznymi lodami ufundowanymi przez 
Radę Rodziców. Tego dnia przedszkolaki z ul. Polnej, (a 7 czerwca najmłodsi 
ze Szkolnej),  z ogromną frajdą zasiadały w bryczce, a przejażdżki nią 
pozostawiły po sobie niezapomniane wrażenia. 2 czerwca w ciepły, słoneczny 
poranek wszystkie przedszkolaki wzięły udział w Festynie. Z tejże okazji, 
wśród otaczającej zieleni na radziejowskim stadionie, pomiędzy kolorowymi 
dmuchanymi zjeżdżalniami, pięknie prezentującymi się końmi, dzieci bawiły 
się znakomicie. Choć bardzo zmęczone, niestrudzenie  pokonywały kolejne 
wyzwania jakie niosły za sobą  dostępne atrakcje. Spożytkowaną podczas zabaw 
energię, maluchy mogły uzupełnić serwowanymi podczas festynu smakołykami: 
kiełbaskami, lodami, popcornem, słodkimi bułeczkami, napojami itp.  

Kiedy nadszedł czas powrotu, dzieci z żalem opuszczały plac zabawy i rozrywki.
Dzieci nie tylko w przedszkolu rozwijały swoje zainteresowania, ale także dzięki 
współpracy z Astrobazą Kopernik w Radziejowie, przedszkolaki uczestniczyły 
w cyklu zajęć warsztatowych, poznając elementy kosmicznego świata.
   Przez cały rok w ramach akcji „Cała Polska Czyta Dzieciom” 
współpracowaliśmy z MiPBP w Radziejowie. Dzieci chętnie korzystały  
z księgozbiorów zgromadzonych w przedszkolnych punktach bibliotecznych 
„Sowy Mądrej Głowy”. Poza tym regularnie odbywały się spotkania  
z rodzinami  naszych wychowanków, pracownikami Urzędu Miejskiego, 
uczniami klas gimnazjalnych z MZS w Radziejowie oraz ZSRCKU w 
Przemystce. Na spotkaniach tych głośno czytano literaturę dziecięcą, przez co 
rozwijano zainteresowania czytelnicze wśród najmłodszych. 
      Życzymy wszystkim bezpiecznego wypoczynku podczas wakacji, 
słonecznych dni i chwil pełnych wrażeń i przygód.
      Stanny Agata

Warsztaty plastyczne

„DZIEŃ ZIEMI”- recyklingowa łąka
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Uczniowie klasy II a i III d mieli okazję uczestniczyć w kolejnym 
spotkaniu w ramach akcji „Czytające klasy”, która promuje czytelnic-
two wśród najmłodszych. Tym razem do głośnego czytania została za-
proszona Pani Dyrektor Elżbieta Smętek. 

Wszyscy uczniowie bardzo uważnie wsłuchiwali się w kolejne baj-
ki i baśnie, a potem chętnie odpowiadali na pytania. Mieli  także okazję 
zaprezentować swoje umiejętności wokalne.  

Potwierdzeniem atrakcyjności imprezy były na pewno dziecięce 
uśmiechy, niezapomniane wrażenia i chęć uczestnictwa w kolejnych 
spotkaniach czytelniczych.

Iwona Chojnacka, Milena Michalska

czytające klasy

Dzień książki w przedszkolu 
23 kwietnia obchodzony jest  Światowy Dzień Książki i praw autorskich. 

Nie mogliśmy zapomnieć o tym ważnym święcie. Przedszkolne obchody Dnia 
Książki zostały zorganizowane w maju przy okazji Tygodnia Bibliotek i Dnia 
Bibliotekarza. Dzieci przyniosły tego dnia do przedszkola swoje ulubione ksią-
żeczki i z ogromną radością zaprezentowały je swoim kolegom i koleżankom. 
Honorowym gościem przedszkolaków była pani Karolina Ćwikła – zaprzyjaź-
niona z przedszkolem bibliotekarka z MiPBP w Radziejowie. Specjalnie na tę 
uroczystość każda grupa przygotowała inscenizację wybranego utworu. W sce-
nariuszu imprezy nie zabrakło także zabaw muzyczno – ruchowych i piosenek. 
Dzieci brały również udział w quizach i zabawach, w których mogły popisać 
się wiedzą o bohaterach najpopularniejszych bajek. Dodatkową atrakcją dla 
dzieci była prezentacja multimedialna na temat drogi powstawania książki oraz 
szanowania książek. W obchody Dnia Książki włączyli się także rodzice przed-
szkolaków wykonując wraz z dziećmi zakładki do książek. Zostały one 
zaprezentowane na przedszkolnej wystawie. Prace były bardzo pomysło-
we a wystawa wzbudzała duże zainteresowanie. W ramach obchodów 
Dnia Książki dzieci z grupy Żabki wybrały się z wizytą do biblioteki z 
życzeniami dla wszystkich pracowników z okazji ich święta. To nie ko-
niec naszej przygody z książką. Przedszkole obchodziło również tydzień 
głośnego czytania w ramach akcji Cała Polska Czyta Dzieciom. Z tej 
okazji zapraszani byli goście na głośne czytanie, odwiedzaliśmy także 
bibliotekę, a głównym punktem obchodów była wizyta przedszkolaków  
w Urzędzie Miasta i spotkanie z Panem Burmistrzem, który zaprosił dzieci 
na głośne czytanie do sali konferencyjnej. Poprzez nasze działania chce-
my zaszczepić  wychowankom miłość do książek. Pokazujemy, że książka 
wprowadza w cudowny świat wyobraźni, rozwija myślenie i słownictwo, 
dostarcza wspaniałych przeżyć.       A. Jasińska       

Nagrody poetyckie dla uczennic
19 czerwca br. uczennice MZS w Radziejowie uczestniczyły w uroczystym 

podsumowaniu XI Konkursu Poetyckiego im. Leona Stankiewicza w Śmiłowi-
cach. W kategorii szkół podstawowych II nagrodę zdobyła zosia Gralak z kla-
sy Vb (opiekun Grażyna Trzmielewska), a w grupie gimnazjów I nagrodę otrzy-
mała kinga urbańska z  II klasy PG nr1  (nauczycielka – Anna Skrzypińska).  
Sami autorzy czytali nagrodzone oraz wyróżnione utwory szerokiej publiczno-
ści podczas spotkania podsumowującego wyniki konkursu.  Młodzi poeci otrzy-
mali cenne nagrody książkowe i długopisy, aby mogli kontynuować swoją pracę.  
Gratulacje dla poetek i ich opiekunek.
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Dzieci z Przedszkola nr 1 w Radziejowie hucznie obchodziły swoje 
święto. 1 czerwca, pełna atrakcji impreza rozpoczęła się tuż po śniadaniu 
i trwała do godzin popołudniowych. Z inicjatywy rodziców dzieci z gru-
py „Biedronki” zaproszono do przedszkola Pana Łukasza Siekierskiego z 
Radziejowskiej stajni „Siekierscy”. Wszystkie  chętne dzieci miały moż-
liwość bezpłatnej przejażdżki bryczką po okolicznym osiedlu oraz konno 
pod opieką instruktorów. Panu Łukaszowi i instruktorom bardzo dzięku-
jemy. Nie mniejszą atrakcją był kolorowy samochód z pysznymi lodami, 
który pojawił się w ogrodzie. Przedszkolaki miały tyle energii, że bawiły 
się przez cały dzień, a radość i uśmiech nie znikały z twarzy. Szczególnie 
przypadło dzieciom do gustu tworzenie pięknych malunków na chodniku  
kolorowymi kredami i puszczanie baniek mydlanych. W ramach odpoczyn-
ku obejrzały bajkę w przedszkolnej sali gimnastycznej zamienionej w salę 
kinową. Tego dnia panowała szczególnie miła i radosna atmosfera, a dzieci 
usatysfakcjonowane wróciły do domów.

Następnego dnia festyn na stadionie miejskim również w obfitował w 
wiele niespodzianek: dmuchane zjeżdżalnie, do których ciągnęły się długie 
kolejki zniecierpliwionych przedszkolaków, pokaz sprzętu ratowniczego, 
malowanie twarzy, wata cukrowa, popcorn i wiele innych. Nie każdego dnia 
zdarzają się takie atrakcje, a przedszkolaki trochę zmęczone, ale szczęśliwe 
wróciły do przedszkola dopiero na obiad. Dzień pełen wrażeń szybko się 
skończył, ale wspomnienia pozostaną na długo.

 I. Waszak; A. Jasińska

Dwa dni dziecięcego święta

Projekt POwerse  
pt. „Moja szkoła drzwiami do Nowoczesnej”

W maju 2017 nauczyciele Miejskiego Zespołu Szkół uczestniczyli w wyjeździe do Portu-
galii. Lidia Nieznalska, Remigiusz Koźmiński i Przemysław Stolarski uczestniczą w projekcie  
POWERSE pt. „Moja szkoła drzwiami do Nowoczesnej”. Nauczyciele uczestniczyli w „job  
shadowing”, który polega na obserwacji pracy nauczycieli z zaprzyjaźnionej szkoły w Vialonga 
w Portugalii. Nauczyciele mieli możliwość obserwacji lekcji, zapoznać się z zasadami panujący-
mi w tamtejszej szkole oraz metodami i rozwiązaniami, które można by wdrożyć w naszej szko-
le. Wizyta wniosła wiele nowych informacji na temat wybranych aspektów zarządzania szko-
łą pod kątem nowej reformy oświaty. Zdecydowanie pomoże, od września, wdrożyć rozwią-
zania, które są sprawdzone i funkcjonują z powodzeniem w portugalskiej szkole. W roku 2018 
planowany jest kolejny wyjazd 3 nauczycieli do szkoły w Portugalii. Ze szkołą „Argupamento 
de Escolas de Vialonga”, radziejowski Miejski Zespół Szkół współpracuje już od 14 lat. Szko-
ły uczestniczyły w projektach Comenius oraz Erasmus Plus. W ubiegłym roku 3 nauczycielki  
z Lizbony odwiedziły Miejski Zespół Szkół, aby obserwować pracę nauczycielek nauczania 
początkowego. Jak widać współpraca międzynarodowa jest mocną stroną Miejskiego Zespołu 
Szkół w Radziejowie, który współpracuje z 10 szkołami w całej Europie. 

Koordynator projektu Przemysław Stolarski

uczennice gimnazjum 
znają swój organizm na szóstkę

9 czerwca br. odbyła się XIII edycja Konkursu Wojewódzkiego „Znam swój or-
ganizm na szóstkę” pod Honorowym Patronatem Kujawsko – Pomorskiego Kuratora 
Oświaty i Marszałka Województwa Kujawsko – Pomorskiego, którego laureatem została 
Katarzyna Nowakowska , a finalistką Marta Tomalak (laureatka tego konkursu z 2015r.). 
Obie uczennice przygotowała pani Danuta Magier. Należy nadmienić, iż konkurs obej-
muje poszerzone zagadnienia z anatomii i fizjologii człowieka oraz genetyki. Łączy wia-
domości i umiejętności z zakresu nauk przyrodniczych. W oczekiwaniu na wyniki kon-
kursu młodzież wraz z opiekunami wysłuchała ciekawego wykładu dr Małgorzaty Cza-
kłosz na temat chorób genetycznych. Po dawce wiedzy laureatom wręczono dyplomy  
i nagrody rzeczowe.
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W latach 2016-2017 zajmowaliśmy się projektem gimnazjalnym pt. ,,A co było 
dalej...?” - losy absolwentów Publicznego Gimnazjum Nr 1 im. Franciszka Beciń-
skiego w Radziejowie”. Nawiązaliśmy kontakt z byłymi uczniami naszej szkoły. 
Dotarcie do tak dużej liczby osób było trudnym zadaniem, ale ułatwiły nam to por-
tale społecznościowe, rodzina i nauczyciele. Absolwenci wypełniali ankiety, któ-
re stworzyliśmy razem z naszą wychowawczynią- Panią Sylwią Lazar. Wywiady 
były przeprowadzone zarówno w formie papierowej, jak i elektronicznej. 

Pytaliśmy, jak wspominają czas spędzony w naszej placówce. Większość  
z nich twierdziła, iż był to miły okres ich życia- choć także zdarzały się wyjątki. 
Najbardziej zapamiętały m.in. nowe znajomości, wycieczki szkolne, czy zajęcia 
dodatkowe.  Większość absolwentów zadeklarowała, iż ponownie wybraliby na-
szą szkołę, gdyby mieli dokonać tego wyboru po raz kolejny. 

Poprosiliśmy ankietowanych o rady dla młodszych osób, które stają przed waż-
nymi decyzjami w ich życiu. Myślimy, że warto przytoczyć niektóre z nich.

„Róbcie to, co lubicie- połączcie przyjemne z pożytecznym”- napisała Pani 
Marta. „Spełniajcie swoje marzenia”- przekazuje młodszy z absolwentów- Kacper  
„Podążajcie za pasjami”- radziła absolwentka Aleksandra . 

Cieszy nas fakt, że wielu spośród byłych uczniów naszej szkoły utrzymuje 

a co było dalej...?

kontakt z przyjaciółmi ze szkolnych lat. Ku naszemu zadowoleniu, mogliśmy 
ułatwić im kolejne spotkanie w nieco większym gronie. W tym celu zorgani-
zowaliśmy zjazd absolwentów, który jednocześnie był podsumowaniem naszej 
pracy. Odbył się on 13 maja br. Podczas tego wydarzenia mieli oni możliwość 
spotkania się z nauczycielami oraz wysłuchania koncertu uczniów i absolwen-
tów Publicznego Gimnazjum Nr 1 w Radziejowie. Spotkanie zostało zakończo-
ne poczęstunkiem. Po mile spędzonym czasie wszyscy pożegnali się z nadzieją 
na kolejne takie spotkanie. 

Na koniec chcielibyśmy podziękować wszystkim, którzy pomogli nam na 
wszystkicj etapach tworzenia naszego projektu gimnazjalnego.

Nagrody za odkrywanie talentów 7 czerwca br. w Kujawsko- Pomorskim Centrum Edukacji Nauczycieli we Wło-
cławku odbyła się Konferencja „Odkryj talent w swoim uczniu”, którą honorowym pa-
tronatem objął Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego Piotr Całbecki.

W trakcie konferencji zostały ogłoszone wyniki konkursu „Odkryj talent w swoim 
uczniu 2017”. W kategorii szkół podstawowych wyróżnienie otrzymała nauczycielka 
MZS – Grażyna Trzmielewska.

Po raz pierwszy wręczono Statuetkę Odkryj talent w swoim uczniu - Lider 2017, 
która jest przyznawana za promowanie działań podejmowanych i realizowanych przez 
szkołę na rzecz uczniów zdolnych przyczyniających się do odkrywania, wspierania ich 
zainteresowań i zdolności. W tym roku Statuetkę przyznano Miejskiemu Zespołowi 
Szkół w Radziejowie. 

Natomiast nauczyciele uczestniczyli w warsztatach „Myślenie wizualne w eduka-
cji”, a uczniowie, wśród których były dziewczyny z klasy VB: Julita Fornalewicz, Wik-
toria Niedośmiałek i Lidia Orłowska – w warsztatach „Alchemia światła – zajęcia kre-
atywne z wykorzystaniem iluminacji świetlnej”. 

G. Trzmielewska

2 czerwca br przy pięknej, słonecznej, wiosennej aurze przeszło 1000 
osób - przedszkolaków wraz z rodzicami, uczniów podstawówki i gimna-
zjalistów przeniosło się na radziejowski stadion, gdzie każdy mógł znaleźć 
rozrywkę dla siebie. Wioska Danone, ratownicy wodni WOPR z Kruszwi-
cy, Ekowioska Saniko, straż pożarna, policja i Sanepid dużo czasu poświę-
cili kwestii bezpieczeństwa podczas wakacji. Były pokazy psów i koni, po-
rady dietetyczki i kosmetyczki, malowanie twarzy i betonowej bryły nowej 
trybuny. Na scenie tańczyły i śpiewały Kosmokwaki i nasze dzieciaki, ba-
wił Tomas, tańczyliśmy zumbę z p. Agnieszką i belgijkę z p. Pawłem. Były 
konkursy strzeleckie (ZSM w Radziejowie) i naukowe w mobilnym labora-
torium naszego gimnazjum. Pyszne kiełbaski z grilla piekły nasze kucharki 
z uczniami ZSRCKU z Przemystki. Zjedliśmy 1000 jogurtów, 120 kg kieł-
basy, 80 kg cukierków; frytek, waty cukrowej i lodów nikt nie liczył. Wypi-
liśmy 2200 kubków wody i soku. A to jeszcze nie wszystko... Impreza nie 
odbyłaby się, gdyby nie wsparcie sponsorów i wolontariuszy, którym ser-
decznie dziękujemy za wsparcie.

Piknik z okazji Dnia Dziecka
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W III Liceum Marii Konopnickiej we Włocławku odbyła się Gala laureatów konkur-
sów przedmiotowych Kujawsko - Pomorskiego Kuratora Oświaty dla uczniów szkół pod-
stawowych i gimnazjów. W tym roku laureatami z Miejskiego Zespołu Szkół w Radzie-
jowie zostali Andrzej Wrzesiński (dwukrotnie: z matematyki i przyrody), Zuzanna Antos 
z biologii oraz Marta Borczyńska z przyrody. Opiekunkami uczniów są p. Ludmiła Ha-
łas, p. Danuta Magier i p. Grażyna Szyper. Laureatom i opiekunkom składamy gratulacje.

Prócz laureatów grupa uczniów uzyskała tytuł finalisty, który daje ocenę celującą z da-
nego przedmiotu w klasyfikacji rocznej. 

W konkursach na poziomie szkoły podstawowej z matematyki, przyrody, języka pol-
skiego i języka angielskiego łącznie wzięło udział 35 uczniów (niektórzy startowali w kil-
ku). Do etapu rejonowego awansowało 9 uczniów, z których na etapie wojewódzkim poja-
wiło się 4. Prócz wymienionych laureatów tytuł finalisty konkursu matematycznego uzy-
skała Liwia Lizik.

Na poziomie gimnazjum w konkursach z biologii, chemii, fizyki, geografii, historii, 
matematyki, języka polskiego i języka angielskiego wystartowało łącznie 27 uczniów. 
Wielu wystartowało w kilku (rekordzista w 5). Prócz wspomnianej laureatki (zwolnionej 

Nowy sztandar dla szkoły średniej w Przemystce
Placówka oświatowa w Przemystce, zwłaszcza poprzez 

młodzież szkolną, silnie jest związana z Radziejowem – 
usytułowana jest na obrzeżu jego granic. Na uroczystości  
21 kwietnia tego roku otrzymała nowy, trzeci już w swej 
historii, symbol– kolejny sztandar, który podnosi jej rangę 
Zespołu Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawiczne-
go im. Ziemi Kujawskiej. Miano to zyskała w roku 1998; 
do tej pory, przez 18 lat, funkcjonowała jako Zespół Szkół 
Rolniczych, wcześniej: Państwowe Technikum Rolnicze w 
Przemystce, od 1966 roku – Zasadnicza Szkoła Rolnicza w  
Biskupicach (dwór Rudnickich) przekształcona z dwuizbo-
wej Szkoły Rolniczej, która powstała jesienią 
1959 roku. To od tego czasu placówka kształ-
ci młodzież permamentnie – nieprzerwanie; 
do historii szkoły nie wliczamy powstałe-
go we wspomnianym dworze Technikum 
Ogrodniczego z roku 1949, które szybko 
przerwało edukowanie. Do nowej siedziby w 
Przemystce trafiła też część uczniów ze szko-
ły zawodowej w Radziejowie – w pewnym 
okresie istniała też filia w pobliskim Piotr-
kowie Kujawskim. Nazewnictwo nie tylko 
wskazuje na prawa w zakresie przeprowadza-
nia egzaminów – ale i kształcenia w różnych 
kierunkach. Mamy uczniów technikum rolni-
czego i mechanizacji rolnictwa (agrotronika) 
oraz szkoły zawodowej (mechanik – operator pojazdów i maszyn rolniczych) – od 
tego roku branżowej. Jednak po przekształceniu się w Zespół Szkół ciekawą ofertą 
są: liceum ogólnokształcące, również o innowacji pedagogicznej: pożarnictwo i ra-
townictwo medyczne (tzw. mundurówka), technika: ekonomiczne, żywienia i usług 
gastronomicznych oraz hotelarstwa. 

Nowy sztandar był wyszywany ręcznie w zamkniętym (kontemplacyjnym) 
Zgromadzeniu Sióstr Karmelitanek w Łodzi. Powstał dzięki ofiarności instytucji 
i osób prywatnych, co będzie nam przypominała pamiątkowa tablica fundacyjna 
i symbolicznie wbite podczas ceremonii gwoździe, które zostały umieszczone na 
drzewcu sztandaru. Poświęcenia dokonali: o. Mariusz Kapczyński, gwardian klasz-

toru franciszkanów i ks. dziekan Ireneusz Mrowicki, 
proboszcz parafii Wniebowzięcia NMP w Radziejo-
wie. Wydarzenie to stało się okazją dla uhonorowania 
szkoły – spotkał nas zaszczyt, zostaliśmy wyróżnieni 
odznaką Krajowej Rady Izb Rolniczych „Zasłużony 
dla Samorządu Rolniczego”, którą przyjął dyrektor 
szkoły Jacek Malinowski. Odznakę wręczył wice-
prezes Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej Tade-
usz Ziółkowski oraz przewodnicząca KPIR Powiatu 
Radziejowskiego Bożena Aleksandrzak. Nadanie od-
znaczenia związane jest z działalnością szkoły, która 
wspiera środowisko lokalne. We wniosku czytamy 
m.in.: Szkoła jest ośrodkiem eksperckim .

Część artystyczną przygotowaną przez naszych 
uczniów i Kwintet blaszany nauczycieli Szkoły Muzycznej I stopnia w Radziejo-
wie zakończył taniec – kujawiak. Na uroczystość przekazania nowego sztandaru, 
prócz społeczności szkolnej i rodziców, przybyli liczni goście: fundatorzy sztan-
daru, pośród których byli nauczyciele emeryci, w tym dyrektorzy seniorzy naszej 
szkoły, oraz absolwenci, przedstawiciele instytucji oświatowych, samorządu tery-
torialnego, Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie, instytucji kultury i rolni-
czych, związków zawodowych. Społeczność szkolna dziękuje za liczne gratulacje 
w części oficjalnej. Dziękuje za uczestnictwo w tej pięknej ceremonii wszystkim 
tym, którzy z życzliwością spoglądają na trud wkładany w nauczanie i wychowanie 
młodzieży w przemyskiej szkole.

                                      Mariusz Bentkowski       

Laureaci konkursów 
przedmiotowych

z części przyrodniczej egzaminu gimnazjalnego) tytuły finalisty uzyskały 
Marta Tomalak i Katarzyna Nowakowska z matematyki (opiekun p. Ma-
rzena Gralak) i Katarzyna Nowakowska z biologii (opiekun p. D. Magier).
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szansa dla bezdomniaków

radziejowska wystawa Psów 2017
Radziejowska Wystawa Psów juz na stałe wpisała się do kalendarza ra-

dziejowin. W  czerwcu, blisko  Dnia Dziecka, Urząd Miasta i Gabinet wete-
rynaryjny Centrum Zdrowia i Rozrodu Zwierząt w Radziejowie organizują 
rodzinną imprezę plenerową. Jak sama nazwa wskazuje, czworonogi są bar-
dzo mile widziane i stają do konkursu, podczas którego prezentują swą uro-
dę i zdolności. W tym roku oprócz tego stałego elementu, dzieci miały oka-
zję pobawić się na dmuchanym placu zabaw, zrobić śmieszne zdjęcia w fo-
tobudce, pogłaskać alpakę czy skosztować kolorowego owocowego „drin-
ka”. Nie zabrakło wspólnej zabawy przy muzyce, biesiady przy grilowanej 
kiełbasce i żurku. 

To, co wyróżnia tę imprezę spośród innych jest jej charytatywny charak-
ter. Pieniądze z puszek, które zostały zapełnione w niedzielę, zostały wpła-
cone na konto Sambora Stasiaka w Fundacji Polsat. Jednak to nie wszyst-
ko- bezpośrednio na konto Sambora od anonimowych darczyńców wpłynę-
ło pod banderą tej zbiórki 3 240 zł. W sumie więc 8 889, 18zł!

Należą się wielkie podziękowania organizatorom, sponsorom, darczyń-
com i wszystkim ludziom dobrej woli, którzy w niedzielę 4 czerwca wrzuci-
li swoją cegiełkę do puszki.

Marta Barbarowicz

Komitet społeczny „Szansa dla bezdomniaków” powstał z 
potrzeby pomocy mnożącym się, bezpańskim zwierzętom na te-
renie Radziejowa. Zwierzęta te często są przepędzane z miejsca 
na miejsce a ich karmiciele szykanowani. Wielu psom i kotom 
można by było pomóc, gdyby tylko komuś zależało i się chciało. 
Chcemy pokazać, że można i trzeba pomagać bezbronnym isto-
tom w poszukiwaniu lepszego życia lub w razie potrzeby god-
nej śmierci.

Mamy szczęście, ponieważ Gabinet weterynaryjny Centrum 
Zdrowia i Rozrodu Zwierząt w Radziejowie obiecał nam  po-
moc przy realizacji naszych założeń. Pracujący tam weteryna-
rze nieodpłatnie będą udzielali nam wskazówek i porad na temat 
stanu zdrowia zwierząt. Planujemy wspólnie stworzyć bazę da-
nych radziejowskich karmicieli bezpańskich zwierząt, odławiać 
je w celu kastaracji i sterylizacji. Części z nich planujemy zna-
leźć domy, jednak nie można pozbawić  miasta naturalnych czy-
ścicieli gryzoni. Niektóre dzikie koty zostaną wypuszczone na 
wolność jednak nie będą sie juz rozmnażać i powiększać  swo-
jej populacji.

 

Komitet jest zarejestrowany i będzie prowadził legalną zbiórkę publiczną pod nazwą 
„Dajemy szansę”. Zebrane pieniądze będą w całości przeznaczone na karmę, leczenie 
i niezbędne zabiegi. W razie potrzeby będziemy prosić ludzi dobrej woli o konkret-
ne dary. Mamy nadzieję, że wspólnie damy szansę wielu potrzebującym zwierzętom.

Członkowie Komitetu:  
Marta Barbarowicz, Joanna Wendzińska, Krzysztof Tomalak
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Wiosna  już prawie za nami, a my wracamy pamięcią do Nie-
dzieli Palmowej, kiedy to odbyła się wspaniała impreza- Plenero-
we Kujawskie Śniadanie Wielkanocne. Na łamach Radziejowiani-
na pragniemy po raz kolejny podziękować wszystkim, którzy przy-
czynili się do sukcesu tego wydarzenia- twórcom, sponsorom i 
darczyńcom. Każdy, nawet najmniejszy datek złożył się na kwotę  
5.230 zł, i będzie wykorzystany na terapię podopiecznych naszego 
Stowarzyszenia. Już w jesiennym numerze- relacja z wyjazdów re-
habilitacyjnych.

Po świętowaniu Dnia Mamy, na który przygotowaliśmy pięk-
ne prezenty, robione samodzielnie, i Dnia Dziecka (choć nasi pod-
opieczni dziećmi już dawno nie są, ale każdy z nas ma w sobie 
odrobinę dziecięcej fantazji) szykujemy się do zajęć wakacyjnych.  
W trochę innej formie, z różnymi prowadzącymi i w różnych miej-
scach zorganizujemy letnie spotkania. Relacja w kolejnym numerze 
naszej miejskiej gazety.

A na czas kanikuły życzymy Czytelnikom dobrego odpoczyn-
ku, złotej opalenizny i zapełnienia spiżarni darami naszych sadów 
i ogrodów. 

Co słychać w Stowarzyszeniu „Subicere”?
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Ogólnopolskie obchody „Roku Kościuszkowskiego” obfitują wieloma 
przedsięwzięciami organizowanymi przez samorządy, stowarzyszenia, instytu-
cje kulturalne oraz grupy rekonstrukcji historycznych, a także osoby indywidu-
alne. W codziennym biegu życia zawodowego czy rodzinnego często zapomina-
my o pewnych wartościach, rocznicach, bohaterach narodowych. Serce rośnie, 
gdy uczestniczy się w uroczystościach, wydarzeniach o skali ogólnopolskiej. 
Uroczystości związane z „Rokiem Kościuszkowskim” przybierają różną formę: 
wykładów, wystaw muzealnych, inscenizacji historycznych, pikników militar-

nych, obchodów i uroczystości patriotycznych, filmów dokumentalnych, odsła-
nianiu pamiątkowych tablic a nawet pomników ku czci generała – żołnierza 
wolności Tadeusza Kościuszki. 

Grupa Rekonstrukcji Historycznych „Chorągiew Zaciężna Ziemi Radzie-
jowskiej” podjęła się misji uczestnictwa w tegorocznych obchodach „Roku 
Kościuszkowskiego”. Wielką przygodą i wyzwaniem okazał się udział w pro-
dukcji filmowej. Dnia 25 marca na Rynku w Krakowie członkowie grupy w 

z  kart działalności Grh „chorągiew zaciężna ziemi radziejowskiej”  
w roku kościuszkowskim - 2017

mundurach historycznych jako statyści wzięli udział w zdjęciach do filmu do-
kumentalnego pt. „Przysięga Kościuszki na Rynku w Krakowie w roku 1794” 
w reżyserii Marka Brodzkiego ( reżyser „Wiedźmina”). Dokument z ważną dla 
historii Polski sceną przysięgi miał być „żywym obrazem” inspirowanym ma-
lowidłem Wojciecha Kossaka o tym samym tytule. Zdjęcia do filmu kręcone 
były dokładnie w miejscu gdzie Naczelnik Kościuszko składał swą wiekopo-
mną przysięgę na wierność Ojczyzny i Narodu polskiego 24 marca 1794 roku. 
Film zostanie wyemitowany w roku 2018, w setną rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości! 

W sezonie wiosennym na terenie bibliotek i szkół odbyły się  objazdowe 
zajęcia edukacyjne dla najmłodszych: „O historii polskiego munduru doby 
Konstytucji 3 Maja i czasów Insurekcji kościuszkowskiej 1794 roku”. Temat 
polskiego umundurowania ostatnich lat przedrozbiorowej Rzeczypospolitej 
jest mało znany i zapomniany, jednak co jest wyraźnie zauważalne, kształtuje 
w pewien sposób w młodym człowieku poczucie  świadomości narodowej, po-

wodując niesłychane zaciekawienie i owacje ze strony oglądających uczniów. 
To sprawdzona forma edukacji: „historia nie tylko na słowo ale na dotyk”.   
Praca edukacyjna w krzewieniu i propagowaniu dobrych wzorców potrafi być 
doceniona przez niektóre instytucje, osoby które pracują w podobny sposób, 
a bliskie są im tradycje związane z historią Sejmu Wielkiego i  Konstytucji 
3 Maja. W dniu 28 maja 2017roku na terenie Parku Bródnowskiego na war-
szawskiej Pradze, na terenie prowizorycznego obozowiska historycznego, za-
szczytne wyróżnienie za zasługi i działalność edukacyjną i rekonstruktorską od-
znaczony został autor niniejszego artykułu (LK). Z rąk prezesa Stowarzyszenia 
Pułków i Regimentów Dawnych „ARSENAŁ” Brygadiera Piotra Zalewskiego 
jako jedna z 5 osób w skali ogólnopolskiej otrzymał pamiątkowy inicjał Kró-
la Stanisława Augusta Poniatowskiego. Emblemat można zaszczytnie nosić nie 
tylko przy stroju historycznym ale także na co dzień Pro Publico Bono jako pro-
pagator-wykonawca dzieła Sejmu Wielkiego i Konstytucji 3 Maja.

             Leszek Kalicki: GRH „Chorągiew Zaciężna Ziemi Radziejowskiej”
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spotkanie po latach
26 kwietnia  b.r. w Radziejowie doszło do spotkania Pana Edwarda Lange 

z Panem Zdzisławem Szynkowskim. Nie widzieli się od 1945 r. Spotkanie od-
było się w bardzo sympatycznej atmosferze. Po powitaniu i krótkiej wymianie 
wspomnień udaliśmy się na spacer po mieście. I tutaj się zaczęło - pamiętasz? 
tutaj była apteka p.Gonery, a tutaj restauracja p. Sierakowskiego - i tak dalej i 
tak dalej...

Po spacerku po Rynku udaliśmy się na cmentarz parafialny aby pokłonić się 
przy grobach Rodziców Edwarda Lange i Zdzisława Szynkowskiego. Zapalili-
śmy znicze i po chwilach zadumy Panowie uznali, że  zamnknięto pewien okres 
w ich życiu. Z cmentarza udaliśmy się do Liceum Ogólnokształcącego - dawnej 
siedziby Szkoły Powszechnej, w której zaczęła się edukacja obu panów. Powitał 
nas Dyrektor Grzegorz Sobczak. Przy kawie miała miejsce bardzo ciekawa roz-
mowa z lat sprzed 1939r. aż do 1945r. Następnie udaliśmy się do Galerii Zdjęć 
przy LO, dokumentujących minione lata - zdjęcia wzbudziły wielkie zaintereso-
wanie. Podziękowaliśmy Dyrektorowi za serdeczne przyjęcie i wspólnie obieca-
liśmy sobie kolejne spotkania. Czy do nich dojdzie? - pokaże czas.

Szymon Szynkowski

Pieśń  frontowa  z lat 1914/1915 śpiewana i znana w Radziejowie 
podczas okupacji wojsk pruskich w 1916 roku

Tysiąc dziewięćsetny roczek na czternasty idzie,
który chłopiec najładniejszy sam na wojnę idzie,
który chłopiec umie walczyć sam na wojnę idzie,

żegna dom swój i rodzinę bo nie wie czy przyjdzie.

zagnali nas do Modlina, serce bije krwawo,
Oficer nas skomenderował do szeregu żwawo,

Oficer nas skomenderował gdzie największe mury,
a Germany do nas biją jak grad z ciemnej chmury.

i niedługo walka trwała, tylko pół godziny,
Obejrzał się po kolegach, nie ma połowiny, 

Pierwszy jęczy poraniony, drugi prosi księdza
a trzeciego w marach niosą, ach jak straszna nędza.

raz widziałem cztery orły jak górą latały,
ruski, pruski, austriacki i nasz polski biały.
a ten pruski jadał kluski, austriacki kaszę,
a rosyjski jadł kapuśniak, a polski kiełbasę

Źródło: Józef Prusinowski, W 50 rocznicę Powsta-
nia Wielkopolskiego. Udział w Powstaniu Wielkopol-
skim 1918/19 r. mieszkańców miasta i okolicy Radziejowa  
(z pamiętnika powstańca wielkopolskiego Jana  
Prusinowskiego), Radziejów 1968r. Ze zbiorów  
rodzinnych Leszka Kalickiego.
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18 marca 2017 w strażnicy MOSP Radziejów na ulicy Kościuszki 1 
odbyło się tegoroczne walne zebranie sprawozdawcze członków za rok 
2016. W trakcie obrad dokonano wyboru nowego zarządu oraz komisji re-
wizyjnej. Po ukonstytuowaniu się nowych władz podziękowano ustępu-
jącemu prezesowi dh. Mariuszowi Lewandowskiemu oraz nadano mu ty-
tuł Honorowego Prezesa. Zebranie uświetnili zaproszeni goście: Komen-
dant Powiatowy PSP Radziejów bryg. Sławomir Jagas, Kpt. Mariusz Mar-
ciniak, Burmistrz Miasta Radziejów Sławomir Bykowski, Dyrektor MZS 
Remigiusz Koźmiński, Radny Powiatu Krzysztof Rosiński, oraz Radne 
Miasta Radziejów panie Edyta Kubicka i Kazimiera Staszyńska. Do prio-
rytetów nowo wybranego zarządu należą wznowienie comiesięcznych 
zbiórek strażaków, szkolenia oraz zwiększenie mobilności jednostki. Na 
dzień 1 czerwca KSRG MOSP dysponuje 22 ratownikami uprawnionymi 
do działań ratowniczo-gaśniczych oraz pojazdami: lekki samochód ratow-
nictwa technicznego SLRt Ford Transit (2007) oraz przestarzały wyeksplo-
atowany średni samochód gaśniczy GBM Star 244 (1986). Skład nowych 
władz Miejskiej Ochotniczej Straży Pożarnej w Radziejowie : 
Prezes kpt. inż. Michał SOCHACZEWSKI 
Naczelnik  mł. ogn. Mariusz JAWORSKI 
Wiceprezes dh Mateusz Mróz 
Zastępca Naczelnika dh Tomasz Nawrocki 
Skarbnik dh Artur Zieliński 
Sekretarz dh Mikołaj Mróz 
Gospodarz dh Władysław Barański 
Komisja Rewizyjna: Przewodniczący Komisji Rewizyjnej dh Dominik 
Kołecki, Sekretarz Komisji Rewizyjnej dh Krzysztof Palicki, Członek Ko-
misji Rewizyjnej dh Adam Palicki 

Prezes kpt. inż. Michał  
SOCHACZEWSKI

Wiceprezes Mateusz Mróz

Naczelnik mł. ogn. Mariusz  
JAWORSKI

Zastępca naczelnika Tomasz Nawrocki

Gospodarz Władysław Barański Skarbnik Artur Zieliński

Członek K.R. Adam PalickiSekretarz K.R. Krzysztof PalickiPrzewodniczący K.R. Dominik Kołecki

Sekretarz 
Mikołaj Mróz

Wielkie Zmiany w MOSP Radziejów
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siedem skalistych planet w układzie TraPPisT-1                                                                                                                              
rozmaitości

Planety pozasłoneczne (egzoplanety) to planety krążące wokół 
innej gwiazdy niż Słońce. Odkrywcą pierwszych planet pozasło-
necznych jest polski astronom Aleksander Wolszczan z Torunia. 
Obecnie astronomowie znają ich już bardzo dużo.

Największe zainteresowanie wzbudzają te planety, które są naj-
bardziej podobne do Ziemi.

W maju 2016 roku doniesiono o istnieniu trzech takich egzopla-
net krążących wokół słabego czerwonego karła w układzie TRAP-
PIST-1. Dalsze badania wykonane m.in. przez kosmiczny teleskop 
Spitzer wykazały, że jest ich aż siedem. Masy tych planet są zbli-
żone do masy Ziemi, więc możemy przypuszczać, że są to planety 
skaliste. Oznacza to, że teoretycznie mogą one posiadać atmosferę. 

Orbity wszystkich planet przebiegają bardzo blisko swojej 
gwiazdy. Są niewiele większe niż odległości galileuszowych  księ-
życów  od Jowisza- zdecydowanie mniejsze niż orbita Merkurego 
wokół Słońca. Trzy z tych planet znajdują się w ekosferze, czyli w 
takiej odległości od gwiazdy, która pozwala na istnienie wody w sta-
nie ciekłym na  ich powierzchni skalistej.

Co ciekawe, orbity tych planet są tak zbliżone do siebie, że z powierzchni 
jednej z nich inne pobliskie planety byłyby wyraźnie widocznymi dyskami, na 
których możliwe byłoby zaobserwowanie szczegółów powierzchni lub atmosfe-
ry Odkrycie tych egzoplanet może mieć bardzo duże znaczenie dla poszukiwa-
nia życia.  Michael Gillon z Uniwersytetu w Liege powiedział: „siedem cudów 
TRAPPIST-1 to pierwsze planety wielkości Ziemi krążące wokół tego typu 

Porównanie układu TRAPPIST-1 do wewnętrznego Układu Słonecznego oraz do księżyców 
krążących wokół Jowisza / Credits – NASA

gwiazdy. Są one również najlepszym celem przyszłych badań składu atmosfery 
egzoplanet i poszukiwania na niej wody.”

Układ TRAPPIST-1znajduje się „zaledwie” 39 lat świetlnych od Układu Sło-
necznego. Szacuje się ,że nawet 15% gwiazd w Drodze Mlecznej to chłodne 
czerwone karły, podobne do TRAPPIST-1.

Oznacza to, że z dużym prawdopodobieństwem wokół innych czerwonych 
karłów krążą podobne „miniaturowe układy planetarne” z kilkoma skalistymi 
obiektami.

T. Gadzinowska

VI Astrofestiwal w Radziejowie                                                 

W ramach Święta Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Radziejowie 
odbył się VI Astrofestiwal, którego hasłem przewodnim były” Kolory Nieba”. 

 Astrofestiwal odbył  się na dziedzińcu LO im. Władysława Łokietka, gdzie 
uczestnikom zaprezentowano największy w Europie środkowo-wschodniej tele-
skop do obserwacji Słońca, pierwszy w Polsce szkolny radioteleskop. Pojawi-
ły się też teleskopy własnoręcznie skonstruowane przez miłośników astronomii. 
Między teleskopami po nierównej powierzchni dziedzińca posuwał się marsjań-
ski łazik, a nad głowami latał dron, który swoim brzęczeniem nie dawał nam za-
pomnieć, że jesteśmy obserwowani z góry... Ci, którzy wdrapali się na trzecie 
piętro LO mieli przyjemność obejrzeć prezentację zdjęć nieba. 

Przechodząc obok stoiska z watą cukrową dochodziło się do namiotu, w któ-
rym sympatyczni fizycy prezentowali ciekawe eksperymenty i doświadczenia 
naukowe. Idąc dalej w kierunku astrobazy  można było zrobić sobie zdjęcie z 
bohaterami „Gwiezdnych Wojen”. 

Na platformie widokowej astrobazy przez teleskopy można było „sięgnąć 
tam gdzie wzrok nie sięga”  i zobaczyć np. Mysią Wieżę w Kruszwicy . 

Nie zabrakło też gier i zabaw dla dzieci jak face paint set czy występ zespo-
łu Tomasza Cebo pt. „Kosmiczne studio nagrań”. Całą imprezę po koncercie 
„gwiazdy” zakończył mapping show na budynku astrobazy pt. „Światy nie  z 
tej Ziemi”.

T. Gadzinowska
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Pierwsze pytanie … może zabrzmi banalnie... Czy mógłby Pan zdradzi— 
jeśli nie naruszy to Pana prywatności- kim naprawdę jest Daniel Rusin? Znam 
Pana pod pseudonimem „Reżyser życia”. Reżyser na serio? Czy może Reżyser 
tylko swojego życia?

Daniel Rusin to reżyser i filmowiec z powołania, ale z ciężką walką o swoje. 
Nigdy w domu nie było pieniędzy na aparaty czy kamerę. Gdy głośno o niej ma-
rzyłem, to raczej śmiano się ze mnie, że po co mi takie marzenia. Odkładałem po 
mału na aparat i obiektywy, uczyłem się na błędach, startowałem w konkursach.

Wiele osób się śmiało, ale ja jakoś chciałem to robić, sprawiało mi to frajdę :).  
Reżyseria to trochę psychologi, kontakty miedzyludzkie a ja lubię ten temat. Je-
stem dość ciekawym człowiekiem, bo ogólnie jestem introwertykiem, trochę boję 
się ludzi, ale z drugiej strony ich kocham i dają mi energię do działania :)

Nie licząc ciekawego i nietypowego spotkania z Panią Prezydentową, któ-
re opisywał Pan na swoim fanpagu, jakie jeszcze wydarzenie zapadło w kadrze 
Pana wspomnień? Coś z dzieciństwa, czy może bliższej teraźniejszości?

Najfajniejsze wspomnienie to spotkanie z Piotrem Fronczewskim przy na-
grywaniu ‚’Reduty Ordona’’ :) Widziałaś ten film?  Co za pytanie … widziałam 
wszystkie Pana filmy!  Piotr to wybitny aktor, wspaniały człowiek :) To był dla 
mnie zaszczyt go poznać.  W ogóle byłem z nim dziś na kawie, opisałem to w po-
ście i powiedział do mnie ‚’mów mi Piotr’’ :D.

A co sprawiło, że postanowił Pan prowadzić kanał na YouTube? Skąd po-
mysły o czym pisać/ nagrywać filmy? Takie kłębowisko myśli, czy dobry sufler? 

Zawsze chciałem filmować, a YouTube to super narzędzie na to, by w dość 
tani i szybki sposób publikować wideo. To super uczucie jak wrzucasz film i na-
gle czytasz komentarze :) Warto działać na youtubie :) No tak, ale trzeba mieć na 
to odwagę.

O  odważnych marzeniach, działaniu na youTube i najlepszych scenariuszach napisanych 
przez życie — z reżyserem życia w kadrze wspomnień rozmawia zuzia antos

Z okazji Dnia Dziecka Ognisko TKKF „Radziejowianka” przeprowadziło turniej 
piłki nożnej, który odbył się na kompleksie boisk sportowych „MOJE BOISKO - OR-
LIK 2012”. Drużyny trzy osobowe grały mecz i rewanż. Turniej wygrał Start Radzie-
jów w składzie: Murgała Cypryjan, Szarwarkowski Filip, Gorzycki Jakub, drugie 
„Złota Piłka” w składzie: Paluszewski Filip, Stolarski Filip, Belica Jakub, trzecie 
„Brazylia”- Nawrocki Przemysław, Koźmiński Sebastian, Wesołowski Miłosz. Na-
grodę dla najlepszego zawodnika otrzymał Szarwarkowski Filip. Wszyscy uczestni-
cy otrzymali upominki ufundowane z środków przeznaczonych na upowszechnianie 
sportu w mieście i powiecie. Organizator dziękuje Arkadiuszowi Wesołowskiemu za 
pomoc w organizacji turnieju. 

Piotr Wojciechowski

Dzień Dziecka z TKKF Radziejowianką

Wzruszył mnie filmik „o chłopcu bez kurtki”. Reakcja babci mnie zmroziła 
(na szczęście ja mam zupełnie inną babcię). A Pan, co o tym myśli? 

Reakcja tej babci z ‚’Chłopca bez kurtki’’ jest straszna. Tym bardziej, że po-
tem szła do kościoła. Często niby mamy Boga obok siebie, modlimy się w ko-
ściele a potem widzimy kogoś w potrzebie i przechodzimy...  No tak… na szczę-
ście to tylko wyjątki. A wyjątki potwierdzają regułę. Najważniejsze, by nosić 
Boga w sobie, chociaż On jest obok wszystkich— nawet tych, którzy w Nie-
go nie wierzą.

A czy nauka i edukacja pomogły w przygotowywaniu takich kapitalnych re-
portaży? Ja czasem zastanawiam się na ile przyda mi się w dorosłym życiu to, 
czego się uczę.

Edukacja nie pomogła, pomogło doświadczenie i nauka na błędach. To naj-
lepszy nauczyciel - doświadczenie. Dużo działać, nie zrażać się błędami tylko 
wyciągać z nich wnioski. Poważnie :) 

W nagraniach ktoś pomaga, czy z Pana taka „Zosia-samosia”?
Tak, Zosia samosia :D Lubię samemu filmować a potem montować i oczywi-

ście wymyślać :) To wielka frajda. Oczywiście czasem potrzebni są pomocnicy, 
operatorzy itd. do większych produkcji :)

Na YouTube, czy na Facebook-u pisze Pan często, że „życie pisze najlepsze 
scenariusze”. A może jakiś przykład? Jakaś najzabawniejsza historia?

I w życiu jest potwierdzenie (tak na poważnie i na śmiesznie), że życie pisze 
najlepsze scenariusze :) Ostatnio wsiadłem do metra, ktoś wsiadł za mną i był to 
dawno niewidziany kumpel. Metro jest wielkie, kursuje co chwilę, a on akurat 
wszedł za mną, w tym samym momencie, przypadkowo. Zaczęliśmy się śmiać 
i powiedzieliśmy właśnie, że życie pisze najlepsze scenariusze, po czym na ko-
lejnej stacji … weszła nasza wspólna koleżanka. No, jak z filmu :D I jak to wy-
jaśnić?

Ja jestem przekonana, że w życiu nie ma przypadków.  A jakiej chwili nigdy 
Pan nie zapomni? Zakładamy oczywiście, że nie dopadnie Pana skleroza… .

Nie zapomnę chwili jak byłem dość mały i zobaczyłem w swojej rodzinnej 
miejscowości taki duży kamień, głaz. I wydawał mi się taki jakiś ładny. Pomy-
ślałem, że zrobiłbym mu zdjęcie. Może zabrzmi dziwnie ale naprawdę chciałem 
zrobić zdjęcie kamieniowi :) Nie mieliśmy w domu aparatu i raczej wszyscy się 
ze mnie śmiali, że marzę o takim zdjęciu. Co jest fajnego w kamieniu? Wtedy po-
czułem, że widzę więcej i chcę być artystą ;).

Scena niczym z „Małego Księcia”… . W takim razie życzę, by zawsze widział 
Pan to, co najważniejsze — co niewidoczne dla oczu. A Nowy Rok niech przy-
niesie najlepsze scenariusze. Bardzo dziękuję za rozmowę.

Zuzanna Antos
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Sezon biegowy w pełni. Wrze i iskrzy od realizacji kolejnych wyzwań. Za 
nami odwiedzone nowe interesujące miejsca z biegowej mapy Polski, poprawio-
ne czasy i życiówki na różnych dystansach, zebrane kolejne doświadczenia i spo-
strzeżenia, które na pewno zaowocują na treningach oraz przyszłych zawodach. 

   Nie sposób jednak wymienić i opisywać szczegółowo wszystkie starty ra-
dziejowskiego bractwa biegowego, zabrakłoby miejsca na stronie i pozostałaby 
tylko sucha, statystyczna relacja. Dlatego w drugim odcinku naszej rubryki sku-

pimy się na trzech najważniejszych punktach: na Koronie Maratonów Polskich 
Tomasza Świerczyńskiego, na sylwetce Waldemara Zasady, prezesa KS ZRYW, 
od którego właściwie zaczął się cały biegowy pozytywny zawrót głowy w na-
szym miasteczku oraz na relacji z XIV Radziejowskiego Biegu Południowego. 
Wszystkich zainteresowanych szczegółami startów, zachęcamy po raz kolejny 
do częstego śledzenia aktualności na stronie www.ks-zryw.pl i do polubienia na-
szej strony na Facebook’u.

Korona Maratonów Polskich Właściwie idea jest prosta: aby uzyskać tytuł zdobywcy Korony Maratonów 
Polskich, należy ukończyć pięć maratonów: Maraton w Dębnie, Cracovia Maraton, 
Wrocław Maraton, Maraton Warszawski, Poznań Maraton – kolejność startów jest do-

wolna, ale wszystkie biegi należy ukończyć w ciągu 24 miesięcy, licząc od daty pierwszego ukończonego maratonu, zgłasza-
nego później we wniosku o przyznanie medalu i dyplomu. Tyle teorii, która, jak wspomniałem wyżej, brzmi całkiem prosto,  
łatwo i przyjemnie – jednak, kiedy się szczegółowo wgłębić w realizację i praktykę ukończenia wyzwania, to nie sposób oka-
zać wielkiego szacunku i podziwu. Na maratończyka czeka bowiem pięć różnych miejsc rozrzuconych po mapie Polski, 
walka ze sobą na pięciu różnie wyprofilowanych trasach, zmierzenie się z różnymi warunkami pogodowymi i porami roku.  
Do tego dochodzi jeszcze precyzyjna logistyka wyjazdów, nieustanna praca nad formą i łut szczęścia, aby wystrzec się ewen-
tualnych kontuzji, które mogłyby wyeliminować z rywalizacji. Taka sztuka udała się radziejowianinowi Tomaszowi Świer-
czyńskiemu. Jego wyniki wyglądają następująco:

1. 37 PZU Maraton Warszawski, 2015-09-27, 04:12:32
2. 15. PZU Cracovia Maraton,  2016-05-15, 03:58:54
3. 34. PKO Wrocław Maraton, 2016-09-11, 04:19:57
4. 17. PKO Poznań Maraton, 2016-10-09, 04:13:14
5. 44. Maraton Dębno, 2017-04-02, 04:22:11

W pierwszym odcinku naszej rubryki obiecaliśmy, że sukcesywnie będziemy prezentować sylwetki radzie-
jowskich biegaczy. Słowa dotrzymujemy. Zaczynamy od guru radziejowskiego biegania, prezesa KS ZRYW 
Radziejów.

   Waldek Zasada, rocznik 1962. Przygodę z bieganiem rozpoczął w 1984 roku. Od 1986 rozpoczął re-
gularnie startować w imprezach biegowych w całej Polsce na dystansach od 10 km do maratonu. W latach 
1991 – 2006 miał przerwę w bieganiu. Po 15 latach przerwy w 2007 roku wznowił treningi i starty w biegach.

Zestawienie najlepszych wyników Waldka :
Wyniki 5 najlepszych maratonów spośród 19 ukończonych:
2:34:34 – Dębno – 1988; 2:34:47 – Dębno – 1990; 2:39:42 – Warszawa – 1988; 2:43:31 – Warszawa – 

1987; 2:43:47 – Chełmno-Toruń -1987
Najlepsze wyniki na dystansach 10- 20 km:
10km – 33.24 – ulica – Pruszcz Pomorski – 1990; 34.16 – bieżnia- Poznań – 1987
15km – 52.10 – Bydgoszcz – 1990
20km – 1:04:42 – Gniezno -1990; 1:09:24 – Gniezno – 1987; 1:09:43 – Bydgoszcz -1990
Bieg godzinny – bieżnia – 16km 870 m- Toruń-1987
Najlepsze wyniki po 40-tce
Maraton – Poznań – 03:06:18 – 2010; 10km – Poznań – 37:58 – 2010; Półmaraton – Kruszwica-Inowro-

cław – 1:22:37 – 2010
Najlepsze wyniki po 50-tce
Maraton– 3:12:17 – Łódź – 2012; 10km – 39:24 – Poznań – 2012; Półmaraton – 01:25:06 – Warszawa – 

2013
   Jesteśmy przekonani, że to nie jest ostanie słowo Waldka i kolejne znakomite wyniki to tylko kwestia 

bliższej i dalszej przyszłości.

Sylwetka 
Waldemara Zasady

XIV Radziejowski 
Bieg Południowy 

   XIV edycja Radziejowskiego Biegu Południowego przeszła już do historii. Impreza odbyła się 18.06.2017r. 
Przed biegaczami, którzy przybyli do serca Kujaw, stanęło nie lada wyzwanie: dystans 10km na nowej wymagają-
cej trasie (90% asfalt natomiast, 10% utwardzona droga) i dodatkowo… w niesamowitym upale. Bieg ukończyło 
127 zawodników w tym aż 29 mieszkańców Radziejowa. Oficjalne wyniki, galerie i inne szczegóły na stronie 
http://biegradziejow.pl.

Dołącz do nas! Z biegowym pozdrowieniem: TŚ, KM
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Migawki z XiV radziejowskiego biegu Południowego

fot. T. Dominiak


